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Valodniece mūžība
1975. gada 3. oktobri.

MIRUSI PROFESORE ANNA ĀBELE

Latvijas universitātes bijušo mācības 
spēku rindas, gadiem aizejot, kļūst arvien 
retākas. Tagad viņu mūžībā aizgājušo 
pulkam pievienojusies arī valodniece pro­
fesore Anna Ābele. Viņa mirusi ASV, Po- 
kipsijā 9. septembrī.

Dzimusi Valmieras pagasta Mazķēdiņos 
1881. g, 1. maijā, Anna Ābele bija viena 
no nedaudzajām tā laika latviešu sievie­
tēm, kas izvēlējās zinātnieces gaitas. 
Beigusi Rīgā Lomomosova ģimnāziju ar 
paidagoģes tiesībām, viņa kādu laiku strā­
dāja par skolotāju Vaivē, Vecpiebalgā, 
Valmierā un citur, bet tad, kopš 1911. g., 
Pēterpilī studēja salīdzināmo valodniecību 
(Augstākos sieviešu kursos, kurus vadīja 
slavenais zinātnieks prof. Boduēns de 
Kurtenē). Viņa bija spējusi gūt tik teica­
mas sekmes, ka 1915. g., studijas beigusi, 
tiek atstāta sagatavoties zinātniskam dar­
bam. Viņa pabeidz studijas arī slavu filo­
loģijā un strādā Pēterpils universitātes 
Eksperimentālās  fonētikas laboratorijā 
(arī to vadīja izcils zinātnieks prof. L. 
Ščerba), turpinādama savus, pētījumus 
par mūsu valodas Valmieras novada into­
nācijām un zilbju konstrukciju.

Kad 1918. gadā A. Ābele bija atgriezu­
sies Latvijā, viņa pēc neilga skolotājas 
darba pārgāja uz Latvijas universitāti un 
sāka gatavot doktorandes pārbaudījumus

baltu filoloģijā. Papildinājusies slavistikā 
Pragas universitātē (1922.—1924. g.) un 
reizē būdama tur latviešu un lietuviešu va­
lodas lektore, viņa atgriezās dzimtenē un 
sāka docēt slavistikas priekšmetus, 1938. 
gadā kļūdama par šīs nozares ārkārtas 
profesori. _

Annas Ābeles izcilie nopelni ir tieši lat­
viešu valodas izrunas (skaņu, intonācijas 
u.t.t.) pētīšanā. Jau divdesmito gadu vidū 
sākusi veidot mūsu universitātes Eksperi­
mentālās fonētikas kabinetu, viņa tur bija 
par īsto ceļvedi nākamiem latviešu valo­
das skolotājiem un, protams, pētniekiem. 
Šī piemiņas raksta autors pats ar dziļu 
pateicību var atzīmēt, cik daudz viņš tika 
mantojis mūsu valodas runas veidu izpra­
šanā piedalīdamies visai lietpratīgi vadī­
tajos A. Ābeles fonētikas semināros.

Par savu pētnieces darba mūžu  pati 
A. Ābele, bijušo audzēkņu lūgta, uzrakstī­
jusi īsu autobiogrāfiju. Tā iespiesta Aka­
dēmiskās organizācijas Ramaves izdotā 
rakstu krājuma Ceļi 11, sējumā, 1963. g., 
pievienojot arī viņas dažādās valodās pub­
licēto darbu sarakstu. A. Ābelei ir ne vien 
slavējami rūpīgi mūsu valodas dažādo iz­
lokšņu intonāciju izpētījami, bet arī vairā­
ki izlokšņu apraksti (Lejasciema, Apukal- 
na,iGramzdas), viņas darbi publicēti lie­
lāko tiesu Filologu Biedrības Rakstos, 
daži arī minētā rakstu krājuma Ceļi sēju­
mos. Kā svarīgi (un izcilas speciālistes 
veikti) mūsu valodas faktu dokumentēju- 
mi un tirzājami tie noderēs arī tālākas 
nākotnes speciālistiem, un ne tikai latviešu 
valodas pētniekiem vien.

Profesore Anna Ābele jau kopš Latvijas 
valsts neatkarības gadiem bija latviešu hu­
mānistu organizācijas Ramaves goda bied­
re, būdama atsaucīgā un tuvā kontaktā 
ar Ramaves saimi arī tad, kad tās locekļi, 
stipri pieaugdami skaitā, arī ārpus dzimte­
nes ar lielu aktivitāti spēja darboties 
zinātnē, literārā radīšanā un kritikā.

Kārlis Draviņš.


